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Rol de Responsáveis – IFFluminense 

Ano Base – 2021 

Cargo: Reitor 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO 
ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 

06/04/2020 

Jefferson Manhães de 
Azevedo 

***.294.577-** 

Decreto Presidencial de 
03/04/2020, publicado no 

D.O.U. de 06/042020. 
jazevedo@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

08/10/2020 

Helder Siqueira Carvalho 

***.446.767-** 

Portaria nº 633, de 07/102020, 
publicada no D.O.U. de 

08/10/2020. 
hsc@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

08/10/2020 

Cátia Cristina Brito Viana 

***.646.067-** 

Portaria nº 633, de 07/102020, 
publicada no D.O.U. de 

08/10/2020. 
catiaviana@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

08/10/2020 

José Augusto Ferreira da 
Silva 

***.897.638-** 

Portaria nº 633, de 07/102020, 
publicada no D.O.U. de 

08/10/2020. 
jasilva@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

08/10/2020 

Carlos Artur de Carvalho 
Arêas 

***.291.117-** 

Portaria nº 633, de 07/102020, 
publicada no D.O.U. de 

08/10/2020. 
caareas@iff.edu.br 

 

Cargo: Pró-Reitor de Administração 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO 
ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 

08/05/2015 

Guilherme Batista Gomes 

***.514.847-** 

Portaria nº 404, de 07/05/2015, 
publicada no D.O.U. de 

08/05/2015. 
guilherme@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

22/04/2021 

Vitor Bastos Tostes 

***.376.117-** 

Portaria nº 259 de 19/02/2021, 
publicada no D.O.U. de 

22/04/2021. 
vtostes@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

22/04/2021 

Fernando Nunes de Souza 
Santos 

***.391.357-** 

Portaria nº 259 de 19/02/2021, 
publicada no D.O.U. de 

22/04/2021. 
fernando.santos@iff.edu.br 

 

Cargo: Pró-Reitor de Ensino 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO 
ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
02/08/2017 

Carlos Artur de Carvalho 
Arêas 

***.291.117-** 

Portaria nº 1021, de 01/08/2017, 
publicada no D.O.U. de 

02/08/2017. 
caareas@iff.edu.br 

mailto:catiaviana@iff.edu.br
mailto:jasilva@iff.edu.br
mailto:caareas@iff.edu.br
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 SUBSTITUTO 

11/11/2021 

Marcelo Peçanha Sarmento 

***.786.857-** 

Portaria nº 829 de 11/11/2021, 
publicada no D.O.U. de 

12/11/2021. 
msarmento@iff.edu.br 

 SUBSTITUTO 

12/11/2021 

Saionara Rosa da Cruz 

***.603.957-** 

Portaria nº 829 de 11/11/2021, 
publicada no D.O.U. de 

12/11/2021. 
saionara@iff.edu.br 

 SUBSTITUTO 

12/11/2021 

Francesco Lugli 

***.823.397-** 

Portaria nº 829 de 11/11/2021, 
publicada no D.O.U. de 

12/11/2021. 
francesco.lugli@iff.edu.br 

 

Cargo: Pró-Reitora de Extensão, Cultura, Esporte e Diversidade 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO 
ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
24/11/2020 

Cátia Cristina Brito Viana 

***.646.067-** 

Portaria n.º 720, de 23/11/2020, 
publicada no D.O.U. de 

24/11/2020. 
catiaviana@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

15/06/2021 

Bruno de Castro Jardim 

***.831.567-** 

Portaria nº 430 de 11/06/2021, 
publicada no D.O.U. de 

15/06/2021. 
bruno.jardim@iff.edu.br 

 

Cargo: Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 
TIPO 

PERÍODO 
IDENTIFICAÇÃO 

CPF 
ATO NORMATIVO 

ENDEREÇO 
ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
18/04/2016 

Aline Naked Chalita Falquer 

***.287.517-** 

Portaria nº 373, de 15/04/2016, 
publicada no D.O.U. de 

18/04/2016. 
anaked@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

06/04/2021 

Joelma Vieira de Lima 

***.279.747-** 

Portaria nº 192 de 31/03/2021, 
publicada no D.O.U. de 

06/04/2021. 
jlima@iff.edu.br 

 

Cargo: Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO 
ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
24/11/2020 

José Augusto Ferreira da 
Silva 

***.897.638-** 

Portaria n.º 720, de 23/11/2020, 
publicada no D.O.U. de 

24/11/2020. 
jasilva@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

08/06/2020 

Pedro de Azevedo Castelo 
Branco 

***.262.856-** 

Portaria nº 399 de 02/06/2021, 
publicada no D.O.U. de 

08/06/2021. 
pedro@iff.edu.br 
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Cargo: Diretora de Comunicação 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO 
ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
18/04/2016 

Juliana Lima Gomes 
Cardoso 

***.832.517-** 

Portaria nº 373, de 15/04/2016, 
publicada no D.O.U. de 

18/04/2016. 
julianalima@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

30/04/2021 

Júlio Cezar Negri Ramos 

***.317.837-** 

Portaria nº 289, de 28/04/2021, 
publicada no D.O.U. de 

30/04/2021. 
julio.negri@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

02/08/2021 

Karin Klem Lima 

***.801.057-** 

Portaria 558, de 28/07/2021, 
publicada no D.O.U. de 

02/08/2021. 
klem@iff.ed.br 

 

Cargo: Diretora de Desenvolvimento Institucional 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO 
ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
24/11/2020 

Alline Sardinha Cordeiro 
Morais 

***.421.057-** 

Portaria n.º 720, de 23/11/2020, 
publicada no D.O.U. de 

24/11/2020. 
amorais@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

13/04/21 

Wagner Vianna Bretas 

***.008.987-** 

Portaria nº 211 de 09/04/21, 
publicada no D.O.U. de 

13/04/2021. 
wagner.bretas@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

26/07/2021 

Fernando Rufino de Barros 

***.677.996-** 

Portaria nº 545 de 22/07/2021, 
publicada no D.O.U. de 

26/07/2021. 
fernando.barros@iff.edu.br 

 

Cargo: Diretor Executivo 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO 
ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
24/11/2020 

Helder Siqueira Carvalho 

***.446.767-** 

Portaria n.º 720, de 23/11/2020, 
publicada no D.O.U. de 

24/11/2020. 
hsc@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

08/04/21 

Francine Macedo Dias 

***.100.477-** 

Portaria nº 201 de 06/04/21, 
publicada no D.O.U. de 

08/04/2021. 
fmdias@iff.edu.br 

 

Cargo: Diretor de Infraestrutura 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO 
ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
05/05/2016 

Marcelo da Silva Peixoto 

***.580.427-** 

Portaria n.º 474, de 02/05/2016, 
publicada no D.O.U. de 

05/05/2016. 
mpeixoto@iff.edu.br 

mailto:wagner.bretas@iff.edu.br
mailto:fernando.barros@iff.edu.br
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SUBSTITUTO 

01/06/21 

Thais Ferreira Torres 

***.000.637-** 

Portaria nº 385 de 27/05/21, 
publicada no D.O.U. de 

01/06/2021. 
thais.torres@iff.edu.br 

 

Cargo: Diretor de Gestão de Tecnologia da Informação 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO 
ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
05/05/2016 

Ronaldo Amaral Santos 

***.868.317-** 

Portaria n.º 474, de 02/05/2016, 
publicada no D.O.U. de 

05/05/2016. 
rsantos@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

04/01/2022 

André de Azevedo Cunha 

***.401.497-** 

Portaria nº 4 de 03/01/2022, 
publicada no D.O.U. de 

04/01/2022. 
acunha@iff.edu.br 

 

Cargo: Diretor de Relações Institucionais 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO 
ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
05/05/2016 

Fernando Antônio Abrantes 
Ferrara 

***.954.387-** 

Portaria n.º 474, de 02/05/2016, 
publicada no D.O.U. de 

05/05/2016. 
ferrara@iff.edu.br 

 

Cargo: Diretor de Desenvolvimento de Políticas Estudantis 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO 
ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
24/11/2020 

Mauricio Guimaraes Vicente 

***.120.047-** 

Portaria n.º 720, de 23/11/2020, 
publicada no D.O.U. de 

24/11/2020. 
mauriciovicente@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

17/09/2021 

Márcia Regina Chrysostomo 

***.341.907-** 

Portaria nº 680 de 15/09/2021, 
publicada no D.O.U. de 

17/09/2021. 
mchrysostomo@iff.edu.br 

 

Cargo: Diretor do Polo de Inovação Campos dos Goytacazes 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO 
ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
03/02/2021 

Henrique Rego Monteiro da 
Hora 

***.575.527-** 

Portaria nº 63 de 01/02/2021, 
publicada no D.O.U. de 

03/02/2021. 
henrique.dahora@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

11/06/21 

Rogerio Atem de Carvalho 

***.679.888-** 

Portaria nº 418 de 09/06/21, 
publicada no D.O.U de 

11/06/2021. 

ratem@iff.edu.br 

 

mailto:thais.torres@iff.edu.br
mailto:acunha@iff.edu.br
mailto:mchrysostomo@iff.edu.br
mailto:henrique.dahora@iff.edu.br
mailto:ratem@iff.edu.br
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Cargo: Diretor do Centro de Referência em Tecnologia, Informação e 

Comunicação na Educação 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO 
ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
24/11/2020 

Breno Fabrício Terra 
Azevedo 

***.751.377-** 

Portaria n.º 720, de 23/11/2020, 
publicada no D.O.U. de 

24/11/2020. 
bterra@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

13/04/2021 

Ana Christina Marchi da 

Silva Figueiredo 

***.417.827-** 

Portaria nº 221 de 09/04/21, 
publicada no D.O.U. de 

13/04/2021. 

amarchi@iff.edu.br 

 

Cargo: Diretor Geral – Campus Bom Jesus do Itabapoana 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO 
ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
14/04/2020 

Leandro Pereira Costa 

***.874.897-** 

Portaria n.º 235, de 09/04/2020, 
publicada no D.O.U. de 

14/04/2020. 
lpcosta@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

01/04/2021 

Rafael Ferreira de Almeida 

***.234.396-** 

Portaria nº 184 de 30/03/2021, 
publicada no D.O.U de 

01/04/2021. 
rafael.f.almeida@iff.edu.br 

 

Cargo: Diretor Geral – Campus Cabo Frio 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO 
ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
14/04/2020 

Victor Barbosa Saraiva 

***.817.047-** 

Portaria n.º 235, de 09/04/2020, 
publicada no D.O.U. de 

14/04/2020. 
vsaraiva@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

05/07/2021 

Mônica Athayde Gonçalves 

***.571.237-** 

Portaria nº 484 de 01/07/2021, 
publicada no D.O.U. de 

05/07/2021. 
mgoncalves@iff.edu.br 

 

Cargo: Diretor Geral – Campus Avançado Cambuci 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO ENDEREÇO ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
14/04/2020 

Luiz Alberto Louzada 
Hosken 

***.491.277-** 

Portaria n.º 235, de 
09/04/2020, publicada no 

D.O.U. de 14/04/2020. 
lhosken@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

29/04/2021 

Wanderson Souza Rabello 

***.052.787-** 

Portaria nº 280 de 
28/04/2021, publicada no 

D.O.U. de 29/04/2021. 
wanderson.rabello@iff.edu.br 

 

mailto:amarchi@iff.edu.br
mailto:rafael.f.almeida@iff.edu.br
mailto:mgoncalves@iff.edu.br
mailto:wanderson.rabello@iff.edu.br
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Cargo: Diretor Geral – Campus Campos Centro 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO 
ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
14/04/2020 

Carlos Alberto Fernandes 
Henriques 

***.489.207-** 

Portaria n.º 235, de 
09/04/2020, publicada no 

D.O.U. de 14/04/2020. 
carlos.henriques@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

22/07/2021 

Jonivan Coutinho Lisboa 

***.367.057-** 

Portaria nº 538 de 21/07/2021, 
publicada no D.O.U. de 

22/07/2021. 
jlisboa@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

29/12/2021 

André Luis Almeida Peixoto 

***.566.847-** 

Portaria nº 942 de 28/12/2021, 
publicada no D.O.U. de 

29/12/2021. 
andre.peixoto@iff.edu.br 

 

Cargo: Diretora Geral – Campus Campos Guarus 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO 
ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
14/04/2020 

Thatiane de Souza Medeiros 

***.493.457-** 

Portaria n.º 235, de 09/04/2020, 
publicada no D.O.U. de 

14/04/2020. 
tmedeiros@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

14/06/2021 

Ilcimar Andrade da Silva 

***.005.647-** 

Portaria nº 417 de 09/06/202, 
publicada no D.O.U. de 

14/06/2021. 
ilcimar.silva@iff.edu.br 

 

Cargo: Diretor Geral – Campus Itaboraí 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO 
ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
23/11/2021 

Vicente de Paulo Santos de 
Oliveira 

***.028.007-** 

Portaria n.º 859, de 18 de 
novembro de 2021, publicada 

no D.O.U. de 23/11/2021. 
vsantos@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

19/07/2021 

Valdeir de Souza Júlio 

***.948.147-** 

Portaria nº 531 de 16/07/2021, 
publicada no D.O.U. de 

19/07/2021. 
valdeir.julio@iff.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:jlisboa@iff.edu.br
mailto:andre.peixoto@iff.edu.br
mailto:ilcimar.silva@iff.edu.br
mailto:valdeir.julio@iff.edu.br
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Cargo: Diretor Geral – Campus Itaperuna 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO 
ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
14/04/2020 

Filipe Ribeiro de Castro 

***.115.547-* 

Portaria n.º 235, de 09/04/2020, 
publicada no D.O.U. de 

14/04/2020. 
frcastro@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

06/04/2021 

Emílio Leal Comin 

***.244.066-** 

Portaria nº 186 de 31/03/2021, 
publicada no D.O.U. de 

06/04/2021. 
emilio.comin@iff.edu.br 

 

Cargo: Diretor Geral – Campus Macaé 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO 
ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
14/04/2020 

Marcos Antônio Cruz Moreira 

***.941.567-** 

Portaria n.º 235, de 09/04/2020, 
publicada no D.O.U. de 

14/04/2020. 
macruz@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

14/04/2021 

Bruna Paula da Cruz Dagola 

***.115.606-** 

Portaria nº 233 de 12/04/2021, 
publicada no D.O.U. de 

14/04/2021. 
bruna.cruz@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

14/04/2021 

Susan de Cássia Alexandre 

***.071.546-** 

Portaria nº 233 de 12/04/2021, 
publicada no D.O.U. de 

14/04/2021. 
salexandre@iff.edu.br 

 

Cargo: Diretor Geral – Campus Avançado Maricá 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO 
ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
14/04/2020 

Emerson Brum Bittencourt 

***.811.037-** 

Portaria n.º 235, de 09/04/2020, 
publicada no D.O.U. de 

14/04/2020. 
emerson@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

27/07/2021 

Mendel César Oliveira 
Aleluia 

***.186.927-** 

Portaria nº 550 de 23/07/2021, 
publicada no D.O.U. de 

27/07/2021. 
maleluia@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

27/07/2021 

Fernando Gil Portela Vieira 

***.939.647-** 

Portaria nº 550 de 23/07/2021, 
publicada no D.O.U. de 

27/07/2021. 
fernando.vieira@iff.edu.br 

 

 

 

 

 

mailto:emilio.comin@iff.edu.br
mailto:bruna.cruz@iff.edu.br
mailto:salexandre@iff.edu.br
mailto:maleluia@iff.edu.br
mailto:fernando.vieira@iff.edu.br
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Cargo: Diretora Geral – Campus Quissamã 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO 
ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
14/04/2020 

Aline Estaneck Rangel 
Pessanha dos Santos 

***.068.177-** 

Portaria n.º 235, de 
09/04/2020, publicada no 

D.O.U. de 14/04/2020. 
aestaneck@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

04/05/2021 

Nathalia Bastos Lima de 
Andrade 

***.728.717-** 

Portaria nº 301 de 30/04/2021, 
publicada no D.O.U. de 

04/05/2021. 
nathalia.andrade@iff.edu.br 

 

Cargo: Diretor Geral – Campus Avançado São João da Barra 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO ENDEREÇO ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
14/04/2020 

Paulo Vitor Vidal Aguiar 

***.269.717-** 

Portaria n.º 235, de 
09/04/2020, publicada no 

D.O.U. de 14/04/2020. 
paulo.vidal@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

01/06/2021 

Alessandra da Rocha 

***.026.097-** 

Portaria nº 386 de 27/05/2021, 
publicada no D.O.U. de 

01/06/2021. 
alessandra.rocha@iff.edu.br 

 

Cargo: Diretor Geral – Campus Santo Antônio de Pádua 

TIPO 
PERÍODO 

IDENTIFICAÇÃO 
CPF 

ATO NORMATIVO 
ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 

TITULAR 

Desde 
14/04/2020 

Arthur Rezende da Silva 

***.811.747-** 

Portaria n.º 235, de 09/04/2020, 
publicada no D.O.U. de 

14/04/2020. 
arezende@iff.edu.br 

SUBSTITUTO 

21/05/2021 

Fernando Cerutti Aguiar 

***.099.876-** 

Portaria nº 357 de 19/05/2021, 
publicada no D.O.U. de 

21/05/2021. 
fernando.aguiar@iff.edu.br 

 

 

mailto:nathalia.andrade@iff.edu.br
mailto:alessandra.rocha@iff.edu.br
mailto:fernando.aguiar@iff.edu.br

